

ZENTAS MAURINAS LIELDIENU RAKSTS

Mūzika nav tikai laika kavēklis. Tā nosaka arī dvēseles kvalitāti. Mūzika jāgādā mūsu jaunatnei, īpaši **Augustdorfas** ģimnazijai. Visām vērtīgākajām latviešu plātēm būtu visauglīgākā vieta Augustdorfā. Ir tiesa, ka dzīve svešumā uzspiež „praktiskuma zīmogu” arī jaunatnei, taču praktiskums ir ārējās eksistences jautājums. Bez šī jautājuma ir arī iekšējās eksistences jautājums un, varbūt, to pareizi atrisinot, mēs

dažu labu dvēseli pasargātu no tukšuma un bezjēdzības sajūtas.

Lieldienu vēstule
1956.03.31 Laiks
Zenta Mauriņa

Pārdomas aizbraucot

ZENTAS MAURINAS SPECIALRAKSTS „LAIKAM”

GAJU PUTNI. — ATMIŅAS PAR PROF. J. ENDZELĪNU. —
TURNEJAS TEMATS. — UNGĀRU BĒGLI. — SKAŅU
OBJEKTA SEKŪS

tāpat rīkotos. Ka mēs piedalāmies ungāru protesta sapulcēs un izlietojam katru gadījumu, lai ar viņiem solidarizētos, ir neapšau-

dami pareizi, bet vai ir pareizi, ja latvietis relatīvi lielas summas ziedo ungāru bēgļiem, iedomājoties to šausmīgo postu dzimtenē, kā arī slimus un vecus cilvēkus Vācijā, kas nav varējuši nokārtot savu eksistenci, nemaz nerunājot par Augustdorfas ģimnaziju, kurai nepieciešami būtu bibliotēka, skola bez tās ir tukša klēts. Savā gadskārtējā turnejā mēdzu apciemot vismaz vienu latviešu koloniju. Pērn tā bija Memingena, šogad tā būs latviešu ģimnazija Minsterē.

Laiks 20.04.1957

Guvumi un zaudējumi

ZENTAS MAURINAS RAKSTS PĒC ATGRIEŠANĀS UPSALĀ

Pārskīrstot latviešu avīzes gauzam skumdināja sekojošs fakts: latviešu ģimnazijai Vācijā trūkst skolnieku! Vācu valdība ar mieru šo iestādi pabalstīt, jā, pat ierādīt jaunas, modernas telpas, bet nepieciešami vismaz simts skolēnu. Augustdorfas un Minsteres ģimnazijas savā laikā — nebūsimies to atzīties — vienā otrā ziņā bija provizoriskas, primitīvas, bet tagad būtu iespēja realizēt parauga latviešu skolu, un gribētāju nav! Kārlis Skalbe man reiz stāstīja, ka apmeklējot skolu, bija aizliegts runāt latviski, par katru latviešu vārdu skolotājs skolniekam piekāra kārtņiti ar uzrakstu „durak” (muļķis).

1961.08.19 Laiks
Zenta Mauriņa